
 

Številka:   435-01/15-5 
 435-01/15-11  
Datum:   30. 6. 2015 
 
 
Na podlagi 42. člena, tretjega odstavka 117. člena, 126., 127., 131., 133. in 144. člena 
Poslovnika Državnega zbora je Odbor za finance in monetarno politiko kot matično 
delovno telo pripravil 
 

P O R O Č I L O 

 
k Predlogu zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini (ZDoh-2P), 

skrajšani postopek, EPA 543 – VII  
in 

k Predlogu zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini (ZDoh-2R), 

nujni postopek, EPA 574 – VII. 
 

 

Odbor za finance in monetarno politiko je na 11. seji 23. 6. 2015 na podlagi tretjega 
odstavka, v povezavi s prvim in drugim odstavkom 117. člena Poslovnika Državnega 
zbora, v okviru iste točke dnevnega reda kot matično delovno telo obravnaval dva 
predloga zakona, in sicer:  
- Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini (v nadaljevanju: 

ZDoh-2P), skrajšani postopek, EPA 543 – VII, ki ga je Državnemu zboru predložila 
skupina 5000 volivk in volivcev, in 

- Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini (v nadaljevanju: 
ZDoh-2R), nujni postopek, EPA 574 – VII, ki ga je Državnemu zboru predložila 
Vlada. 

 
Kolegij predsednika Državnega zbora je na 30. seji 8. 6. 2015 sklenil, da se ZDoh-2P 
obravnava po skrajšanem postopku in da se ZDoh-2R obravnava po nujnem postopku. 
 
Na seji so prisostvovali predstavnice in predstavniki Ministrstva za finance, Ministrstva 
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, Državnega sveta, Kmetijsko gozdarske zbornice 
Slovenije in Zakonodajno-pravne službe. 
 
Odbor je bil seznanjen z naslednjim gradivom k ZDoh-2P:  
- mnenjem Zakonodajno-pravne službe (z dne 9. 6. 2015), 
- mnenjem Komisije Državnega sveta za gospodarstvo, obrt, turizem in finance (z 

dne 18. 6. 2015), ter 
- mnenjem Vlade (z dne 22. 6. 2015). 
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Odbor je bil seznanjen z naslednjim gradivom k ZDoh-2R:  
- mnenjem Zakonodajno-pravne službe (z dne 9. 6. 2015), ter 
- mnenjem Komisije Državnega sveta za gospodarstvo, obrt, turizem in finance (z 

dne 18. 6. 2015). 
 
 

Kvalificirani vlagatelji k predlaganima zakonoma niso vložili amandmajev. 
 
Članicam in članom so bili na seji predloženi predlogi za amandmaje Odbora k 

ZDoh-2R, in sicer k 1., 1.a, 5., za novi 5.a in k 6. členu, ki jih je Odbor v razpravi 
sprejel in so razvidni iz nadaljevanja poročila Odbora. 
 

* * * 
 
Odbor je v skladu s 117. členom Poslovnika Državnega zbora najprej odločal, ali bo 
navedene predloge zakonov obravnaval v okviru iste točke dnevnega reda na seji 
Odbora, po določbah Poslovnika o nujnem postopku za sprejem zakona.  
 
Odbor je na podlagi tretjega odstavka 117. člena Poslovnika Državnega zbora sprejel 
naslednji  
 

S K L E P 

 
Odbor za finance in monetarno politiko bo na isti seji v okviru iste točke 

dnevnega reda po določbah Poslovnika Državnega zbora o nujnem postopku za 

sprejem zakona obravnaval Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah 

Zakona o dohodnini (ZDoh-2P), skrajšani postopek, EPA 543-VII, ki ga je 

Državnemu zboru predložila skupina 5000 volivk in volivcev in Predlog zakona o 

spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini (ZDoh-2R), nujni postopek, EPA 

574-VII, ki ga je Državnemu zboru v obravnavo predložila Vlada. 
 
Po sprejetju navedenega sklepa so predstavniki predlagateljev obeh predlaganih 
zakonov v okviru dopolnilnih obrazložitev k členom predstavili namen in vsebino rešitev 
predlaganih zakonov. 
 
V uvodni dopolnilni obrazložitvi Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah 

Zakona o dohodnini (ZDoh-2P), je predstavnik predlagateljev skupine 5000 volivk 

in volivcev, predsednik Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije, pojasnil, da so 
na podlagi veljavnega ZDoh-2 v letu 2013 stopile v veljavo določbe, na podlagi katerih 
morajo kmečka gospodinjstva, ki imajo več kot 7500 evrov dohodkov iz osnovne 
kmetijske in gozdarske dejavnosti, voditi obvezno knjigovodstvo. To pomeni, da je 
moralo na novo voditi obvezno knjigovodstvo v letu 2014 prb. 1300 kmetij, v letu 2015 
dodatno še 172  kmetij in po oceni v letu 2016 bi moralo dodatno voditi knjigovodstvo 
še do 3000 kmetij. Vodenje obveznega knjigovodstva v praksi za kmetije pomeni veliko 
administrativno breme in stroške za plačilo računovodskih servisov. V začetku leta 
2015 je bilo z ministrstva dano pojasnilo, da se bo ta problematika urejala naknadno in 
celovito, zato je 5000 volivk in volivcev vložilo ZDoh-2P, ki se od vladnega ZDoh-2R 
razlikuje predvsem v odpravi obveznega knjigovodstva na kmetijah. V nadaljevanju je 
kot predsednik Komisije Državnega sveta za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
tudi poudaril, da Komisija ZDoh-2P podpira, ne podpira pa vladnega ZDoh-2R. 
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V nadaljevanju je direktor Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije podrobneje 
predstavil predlagane rešitve ZDoh-2P ter poudaril, da ta poleg ukinitve vstopnega 
praga za obvezno ugotavljanje dohodkov iz osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti 
na podlagi dejanskih prihodkov in dejanskih ali normiranih odhodkov predvideva tudi 
dopolnitev seznama oprostitev plačil dohodnine za dohodke, povezane z osnovno 
kmetijsko in osnovno gozdarsko dejavnostjo na način, da se upoštevajo tudi novosti 
Programa razvoja podeželja 2014-2020. 
 
V uvodni dopolni obrazložitvi Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah 

Zakona o dohodnini (v nadaljevanju: ZDoh-2R) je državna sekretarka na 

Ministrstvu za finance predstavila poglavitne rešitve ZDoh-2R, ki so naslednje: 
− sprememba 26. člena ZDoh-2, ki določa oprostitve za dohodke v povezavi z 

osnovno kmetijsko in gozdarsko dejavnostjo, katere dohodek je obdavčen na 
podlagi pavšalne ocene, in sicer se opredeljuje katere subvencije predstavljajo 
dohodkovne subvencije in se obdavčujejo ter katere predstavljajo investicijske 
subvencije in se ne obdavčujejo; 

− sprememba drugega odstavka 49. člena, ki je namenjena preprečevanju izogibanju 
plačila davkov v primerih, ko zavezanci prehajajo iz pavšalnega sistema obdavčitve 
v sistem obdavčitve na podlagi dejanskih prihodkov in odhodkov ter obratno; 

− odprava razlikovanja med nerezidenti in rezidenti pri uveljavljanju davčne olajšave v 
povezavi s prodajo rezidenčnega stanovanja, in 

− odprava nedoslednosti na področju uveljavljanja študentske olajšave, katere tuji 
študentje do sedaj niso mogli uveljavljati. 

 
Glede davčne obravnave kmetijskih subvencij je poudarila, da so rešitve ZDoh-2R 
nekoliko drugače nomotehnično oblikovane, vendar se po vsebini od rešitev ZDoh-2P 
bistveno ne razlikujejo. Olajšave so nujno vezane na osnovno kmetijsko in gozdarsko 
dejavnost, ker so vezane na ugotavljanje davčne osnove na podlagi katastrskega 
dohodka. Glede podpore za prenos kmetij na mlade kmete je poudarila, da mora biti 
tudi ta podpora presojana z vidika, ali gre za dohodkovno ali za investicijsko 
subvencijo. Poudarila je, da če bi to podporo že v osnovi umestili med podpore, ki ne 
gredo v davčno osnovno, bi tem izplačilom podelili čisto drugačen status izven 
temeljnih izhodišč obstoječega sistema ter predlagane spremembe 26. člena.  
 
Glede spremembe 47. člena, ki se nanaša na vodenje knjigovodstva na kmetijah, je 
pojasnila, da je bilo ministrstvo z omenjeno pobudo seznanjeno, vendar do odločitve za 
to spremembo v ZDoh-2R s strani ministrstva ni prišlo.  
 
Glede zadnjih dveh predlaganih sprememb je pojasnila, da sta pripravljeni na podlagi 
opozorila Evropske komisije, da slovenska zakonodaja ni skladna z evropsko, katera 
določa prost pretok oseb v Evropski uniji. To je razlog za spremembo določb, s katerimi 
se preprečuje morebitna neenaka obravnava davčnih zavezancev. 
 
V nadaljevanju je državna sekretarka na Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in 

prehrano glede vodenja knjigovodstva in zmanjšanja administrativnih bremen 
poudarila, da slednje predstavlja eno ključnih prioritet ministrstva ter da na pobudo 
Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano v sodelovanju z Ministrstvom za 
finance poteka iskanje rešitev te problematike, in sicer v smeri odprave praga oziroma 
ugotavljanja davčne osnove na osnovi pavšala oziroma prostovoljne odločitve kmetov 
za vodenje knjigovodstva. 
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* * * 
 
V nadaljevanju je Odbor v skladu s 127. členom Poslovnika Državnega zbora odločal, 
na podlagi katerega izmed predlaganih zakonov bo pripravil Dopolnjen predlog zakona.  
 
Odbor je na podlagi 127. člena Poslovnika Državnega zbora sprejel naslednji 
 

S K L E P 

 
Dopolnjen predlog zakona se pripravi na podlagi Predloga zakona o 

spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini (ZDoh-2R), nujni postopek, EPA 

574-VII, ki ga je Državnemu zboru v obravnavo predložila Vlada.  
 

Nadalje je Odbor v skladu s 127. členom Poslovnika Državnega razpravljal in odločal 
tudi o tem, ali katerega od členov iz ZDoh-2P vključiti v ZDoh-2R, na podlagi katerega 
bo pripravljen Dopolnjen predlog zakona. 
 
V razpravi so se članice in člani Odbora strinjali, da se v Predlog zakona, na podlagi 
katerega bo pripravljen Dopolnjen predlog zakona, vključi 3. člen ZDoh-2P. Izraženo je 
bilo tudi mnenje, da je potrebno v ZDoh-2R vključiti tudi 2. člen ZDoh-2P, ki spreminja 
26. člen veljavnega ZDoh-2. V zvezi s tem predlogom je državna sekretarka na 
Ministrstvu za finance pojasnila, da je 26. člen že vključen v 1. člen ZDoh-2R. 
Poudarila je, da veljavni ZDoh-2 in ZDoh-2R dohodke iz naslova neposrednih plačil 
delita na dohodkovne in na investicijske subvencije ter da so podpore mladim kmetom, 
v kolikor so vezane na dolgoročna vlaganja, vključene v spremembo 3. točke 26. člena 
ZDoh-2R. 
 

Po končani razpravi o morebitni vključitvi posameznih členov ZDoh-2P v ZDoh-2R je 
Odbor na podlagi 127. člena Poslovnika Državnega zbora sprejel naslednji 
 

S K L E P 

 
V Predlog zakona, na podlagi katerega bo pripravljen Dopolnjen predlog zakona, 

se vključi 3. člen Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o 

dohodnini (ZDoh-2P), skrajšani postopek, EPA 543-VII, predlagatelja skupine 

5000 volivk in volivcev, in sicer kot novi 1.a člen. 
 

* * * 
 
Glede na predhodno sprejete sklepe (na podlagi 117. in 127. člena Poslovnika 
Državnega zbora) je Odbor v nadaljevanju opravil drugo obravnavo Predloga zakona o 
spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini (ZDoh-2R), in sicer v besedilu, 
dopolnjenim s 3. členom ZDoh-2P. Obravnava je v skladu s tretjim odstavkom 127. 
člena potekala po določbah Poslovnika Državnega zbora o obravnavi Predloga zakona 
v matičnem delovnem telesu in po določbah 144. člena Poslovnika Državnega zbora, ki 
velja za obravnavo in sprejem zakona po nujnem postopku.  
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V nadaljevanju je predstavnica Zakonodajno-pravne službe upoštevaje predloge za 
amandmaje Odbora k ZDoh-2R opozorila, da bi bilo potrebno pri predlogih za 
amandmaja Odbora k 5. in 6. členu specificirati sklic na dohodke iz 5. člena. Prvi 
odstavek 5. člena namreč ureja dohodke iz 2. točke 26. člena ZDoh-2, drugi odstavek 
5. člena pa ureja dohodke iz 3. točke 26. člena, ne pa dohodkov iz 47. člena, kajti 47. 
člen ne ureja dohodkov, ampak nosi naslov "Izključitev iz dohodka iz dejavnosti". To je 
razlog, da bi bilo potrebno specificirati sklic, saj v 5. členu ne bodo urejeni le dohodki. 
Poleg tega se po mnenju Službe zastavlja vprašanje glede drugega odstavka 5. člena, 
in sicer, ali je ta določba sploh potrebna, glede na določbo 2. člena ZDoh-2, na podlagi 
katere se dohodnina ugotavlja po določbah zakona, ki velja na dan 1. januarja tistega 
leta, za katero se dohodnina odmerja, če z zakonom ni drugače določeno. Glede prve 
pripombe Službe se je državna sekretarka na Ministrstvu za finance strinjala, da bi bilo 
potrebno sklic popraviti, glede drugega odstavka 5. člena pa je menila, da je primerno, 
da ta določba ostane, saj bi se sicer lahko postavil dvom glede uporabe v letošnjem 
letu. 
 

* * * 

 

Odbor je v skladu s 131. členom Poslovnika Državnega zbora sprejel naslednje 
 

a m a n d m a j e: 

 
K 1. členu 

 
V drugi točki 26. člena se za besedilo »standarde« doda vejica in besedilo »določene 
za posamezne ukrepe kmetijske politike s predpisi Evropske unije,«. 
 
Obrazložitev: 
Z amandmajem se upošteva pripomba ZPS. 
 
 
K 1.a členu 

 
Za besedilom »osnovno gozdarsko dejavnost« se doda besedilo »za katero se 
obračunava davek na dodano vrednost,«.   
 
Doda se novi drugi odstavek, ki se glasi: 
»Četrti odstavek se črta.«. 
 
 
Obrazložitev: 
Z amandmajem se sledi predlog za črtanje obveznosti vodenja knjig na večjih kmetijah 
ter določi dodatni pogoj za prostovoljen vstop v vodenje knjig, in sicer da tako možnost 
lahko izkoristijo samo kmečka gospodinjstva, ki za svojo osnovno kmetijsko in osnovno 
gozdarsko dejavnost obračunavajo davek na dodano vrednost. Četrti odstavek 47. 
člena ZDoh-2 se črta, ker ob predlagani spremembi drugega odstavka 47. člena 
postane brezpredmeten. 
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K 5. členu 

 
V prvem odstavku 5. člena se za besedilom »odl. US, 50/14 in 23/15« doda podpičje 
ter besedilo »v nadaljnjem besedilu: ZDoh-2«.   
 
Doda se nov drugi odstavek, ki se glasi: 
 
»(2) Ne glede na spremenjeno 3. točko 26. člena zakona in spremenjeni 47. člen 
zakona se za leto 2015 uporablja 3. točka 26. člena ZDoh-2 in 47. člen ZDoh-2.«. 
 
Obrazložitev: 
Z amandmajem se v zvezi plačili v zvezi z dolgoročnimi vlaganji zagotovi, da bodo vsi 
prejemniki plačil iz naslova ukrepov kmetijske politike, pridobljenih v zvezi z 
dolgoročnimi vlaganji, ki ugotavljajo davčno osnovo z upoštevanjem normiranih 
odhodkov, v davčnem letu 2015 obravnavani enako. Ta neenakost sicer ni ustavno 
nedopustna, pa vendar je, glede na to, da je obračunsko leto za dohodnino za te 
zavezance davčno leto, primerna izenačitev teh davčnih zavezancev v davčnem letu 
2015. Brez sprejema predlaganega amandmaja bi tovrstni zavezanec, ki bi prejel 
navedeni dohodek pred uveljavitvijo tega zakona, bil oproščen plačila dohodnine, 
medtem ko bi bil zavezanec, ki bi prejel tovrstni dohodek v istem davčnem letu (2015), 
vendar po uveljaviti tega zakona, od navedenih dohodkov obdavčen. Nadalje se z  
amandmajem zagotavlja uporabo spremenjenega 47. člena  za davčno leto 2016. 
 
 
Za novi 5.a člen 

 
Za 5. členom se doda novi 5.a člen, ki se glasi:  

 
»5.a člen 

 
Ne glede na 3. točko drugega odstavka spremenjenega 47. člena zakona se lahko 
zavezanci, ki se v skladu z drugim odstavkom 47. člena ZDoh-2 za davčni leti 2014 in 
2015 niso prostovoljno odločili za ugotavljanje davčne osnove na podlagi dejanskih 
prihodkov in odhodkov ali na podlagi dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov, za 
davčno leto 2016 odločijo za obdavčitev v skladu s III.4 poglavjem zakona.«. 
 
Obrazložitev: 
Z amandmajem se upošteva pripomba ZPS. 
 
 
K 6. členu 

 
V 6. členu se črta besedilo »za dohodke iz 3. točke spremenjenega 26. člena zakona 
in«. 
 
Obrazložitev: 
Z amandmajem se opravi uskladitev zaradi amandmaja k 5. členu.  
 
 

* * * 
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V skladu s 128. členom Poslovnika Državnega zbora je Odbor glasoval še o vseh 

členih predloga zakona in jih sprejel. 
 
Glede na sprejete amandmaje je na podlagi prvega odstavka 133. člena 

Poslovnika Državnega zbora pripravljeno besedilo Dopolnjenega predloga 

zakona, v katerega so vključeni sprejeti amandmaji. Dopolnjen predlog zakona je 

sestavni del tega poročila. 

 

 

* * * 
 
Odbor je v nadaljevanju sprejel tudi naslednji  

 

 S K L E P: 

 

Odbor za finance in monetarno politiko predlaga, da se dnevni red 10. seje 

Državnega zbora razširi z naslednjo točko dnevnega reda: »Predlog zakona o 

spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini (ZDoh-2R), nujni postopek, EPA 

574-VII«. 
 

* * * 
 
Na podlagi sprejetih odločitev je Odbor smiselno zaključil tudi zakonodajni postopek za 
ZDoh-2P, in na podlagi 128. člena Poslovnika Državnega zbora sprejel še naslednji  

 

 S K L E P: 

 

Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini (ZDoh-2P), 

skrajšani postopek, EPA 543-VII, predlagatelja skupine 5000 volivk in volivcev, ni 

primeren za nadaljnjo obravnavo. 
 

 

* * * 
 
Za poročevalca Odbora na seji Državnega zbora je bil določen podpredsednik Odbora  
Tilen Božič. 
 
 
 
 
 
Nataša Škrbec Srčnik     Urška Ban  
podsekretarka  predsednica 
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DOLNJEN PREDLOG ZAKONA  
 

o spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini (ZDoh-2R) 
 

1.   člen 
V Zakonu o dohodnini (Uradni list RS, št. 13/11 – uradno prečiščeno besedilo, 
9/12 – odl. US, 24/12, 30/12, 40/12 – ZUJF, 75/12, 94/12, 52/13 – odl. US, 96/13, 
29/14 – odl. US, 50/14 in 23/15) se 26. člen spremeni tako, da se glasi: 
 

»26. člen 
(dohodki, povezani s kmetijsko in gozdarsko dejavnostjo) 

 
Dohodnine se ne plača od dohodkov, pridobljenih v zvezi z osnovno kmetijsko in 
osnovno gozdarsko dejavnostjo, kot je določena v 69. členu tega zakona in 
katere dohodek se ugotavlja na podlagi 71. člena tega zakona, če gre za: 
1.  dohodke iz opravljanja kmetijskih in gozdarskih storitev s kmetijsko in 

gozdarsko mehanizacijo v okviru strojnih krožkov, če jih pridobijo člani 
kmečkega gospodinjstva iz drugega odstavka 69. člena tega zakona v višini in 
pod pogoji, ki jih določi minister oziroma ministrica (v nadaljnjem besedilu: 
minister), pristojen za finance v soglasju z ministrom, pristojnim za 
kmetijstvo; 

2.  dohodke, ki so izplačani za ukrepe kmetijske politike, vezane na izvajanje 
tehnologij, ki presegajo obvezne standarde, določene za posamezne ukrepe 
kmetijske politike s predpisi Evropske unije, in sicer: 
- podpore za sheme kakovosti za kmetijske pridelke, kot jih določa 16. člen 

Uredba (EU) št. 1305/2013 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 17. 
decembra 2013 o podpori za razvoj podeželja iz Evropskega kmetijskega 
sklada za razvoj podeželja (EKSRP) in razveljavitvi Uredbe Sveta (ES) št. 
1698/2005 (UL L 347, 20.12.2013, str. 487; v nadaljnjem besedilu: Uredba 
(EU) št. 1305/2013); 

- kmetijsko-okoljska podnebna plačila, kot jih določa 28. člen Uredbe (EU) 
št. 1305/2013, 

- plačila za ekološko kmetovanje, kot jih določa 29. člen Uredbe (EU) št. 
1305/2013, 

- plačila v okviru območij Natura 2000 in na podlagi okvirne direktive o 
vodah, kot jih določa 30. člen Uredbe (EU) št. 1305/2013,  

- plačila za območja z naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami, kot jih 
določata 31. in 32. člen Uredbe (EU) št. 1305/2013,  

- plačila za dobrobit živali, kot jih določa 33. člen Uredbe (EU) št. 1305/2013, 
- plačila za gozdarsko-okoljske in podnebne storitve ter ohranjanje gozdov, 

kot jih določa 34. člen Uredbe (EU) št. 1305/2013, 
- plačilo za kmetijske prakse, ki ugodno vplivajo na podnebje in okolje (t.i. 

plačilo za zeleno komponento), kot ga določa 43. člen Uredbe (EU) št. 
1307/2013 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 17. december 2013 o 
pravilih za neposredna plačila kmetom na podlagi shem podpore v okviru 
skupne kmetijske politike ter razveljavitvi Uredbe Sveta (ES) št. 637/2008 
in Uredbe Sveta (ES) št. 73/2009 (UL L št. 347 z dne 20. 12. 2013, str. 608), 
zadnjič spremenjene z Delegirano uredbo Komisije (EU) št. 1001/2014 z 
dne 18. julija 2014 o spremembi Priloge X k Uredbi (EU) št. 1307/2013 
Evropskega parlamenta in Sveta o pravilih za neposredna plačila kmetom 
na podlagi shem podpore v okviru skupne kmetijske politike (UL L št. 281 
z dne 25. 9. 2014, str. 1); 

3.  plačila iz naslova ukrepov kmetijske politike, pridobljena v zvezi z 
dolgoročnimi vlaganji; 
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4.  izplačila na podlagi zavarovanja za škodo na premoženju, ki se uporablja za 
opravljanje osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti; 

5.  denarno pomoč, ki jo posameznik prejme zaradi naravne in druge nesreče ali 
odškodnino za škodo, ki jo povzročijo prostoživeče živali ali zavarovane 
prostoživeče živalske vrste, določeno v skladu s posebnimi predpisi;  

6.  dohodek iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti, ki se ne šteje 
kot dohodek iz te dejavnosti na kmečkem gospodinjstvu v skladu z drugim 
odstavkom 69. člena tega zakona; 

7.  plačilo za vodenje knjigovodstva na kmetijah po uradni metodologiji Evropske 
unije za zbiranje računovodskih podatkov o dohodkih in poslovanju 
kmetijskih gospodarstev (Farm Accountancy Data Network – FADN), ki so 
namenjena vodenju knjigovodstva v zvezi z opravljanjem osnovne kmetijske 
in osnovne gozdarske dejavnosti; 

8. dohodek kmečkega gospodinjstva od uporabe do 40 čebeljih panjev. 
Oprostitev se prizna tako, da se davčna osnova od potencialnih tržnih 
dohodkov čebelarstva zniža za delež, ugotovljen iz razmerja med številom 
oproščenih panjev in skupnim številom panjev v uporabi članov kmečkega 
gospodinjstva.«.  

 
1.a člen 

 
Drugi odstavek  47. člena se spremeni tako, da se glasi: 
»Davčna osnova od dohodka iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske 
dejavnosti se ugotavlja na podlagi dejanskih prihodkov in odhodkov ali na 
podlagi dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov, če se člani kmečkega 
gospodinjstva, za katere se v skladu z 69. členom tega zakona šteje, da 
opravljajo osnovno kmetijsko in osnovno gozdarsko dejavnost, za katero se 
obračunava davek na dodano vrednost, za to prostovoljno odločijo, pri čemer 
morajo: 
 
1. enega od zavezancev za dohodnino od dohodka iz osnovne kmetijske in 
osnovne gozdarske dejavnosti v okviru kmečkega gospodinjstva, določenega v 
drugem odstavku 69. člena tega zakona, določiti kot zavezanca za celotno 
kmetijsko in gozdarsko dejavnost v okviru kmečkega gospodinjstva (kot nosilca 
te dejavnosti), oziroma če se v okviru kmečkega gospodinjstva opravlja tudi 
druga kmetijska ali dopolnilna dejavnost na kmetiji, kot jo določajo predpisi o 
kmetijstvu, kot zavezanca za celotno kmetijsko in dopolnilno dejavnost v okviru 
kmečkega gospodinjstva, 
 
2. tak način ugotavljanja davčne osnove priglasiti pri davčnem organu in 
 
3. se zavezati, da bodo davčno osnovo na tak način ugotavljali najmanj pet 
davčnih let.« 
 
Četrti odstavek se črta. 
 

2. člen 
 
Drugi odstavek 49. člena se spremeni tako, da se glasi: 
 
»(2) Prihodki in odhodki se pri prehodih med različnimi načini ugotavljanja davčne 
osnove v skladu s tem zakonom upoštevajo na način, da ne pride do njihovega 
neupoštevanja ali dvakratnega upoštevanja.«. 
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3. člen 
 

Za tretjim odstavkom 96. člena doda nov četrti odstavek, ki se glasi: 
 
»(4) V čas prijavljenega stalnega prebivališča iz 2. točke drugega odstavka tega člena 
se pri državljanu države članice EU oziroma EGP, ki ni Slovenija, šteje tudi čas 
prijavljenega začasnega prebivališča v stanovanju ali stanovanjski hiši.«. 
 
 

4. člen 
 
V 116. členu se pred številom »113.« črta besedilo »prvem, drugem in četrtem 
odstavku«. 
 

 
PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA 

 
5. člen 

 
(1) Ne glede na spremenjeni 26. člen zakona se za oprostitev dohodnine za 
dohodke, izplačane za ukrepe kmetijske politike, kot jih določa Uredba Sveta št. 
1698/2005 z dne 20. septembra 2005 o podpori za razvoj podeželja iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj podeželja (EKSRP) (UL L št. 277 z dne 21. 10. 2005, 
str. 1) upošteva 2. točka 26. člena Zakona o dohodnini (Uradni list RS, 13/11 – 
uradno prečiščeno besedilo, 9/12 – odl. US, 24/12, 30/12, 40/12 – ZUJF, 75/12, 
94/12, 52/13 – odl. US, 96/13, 29/14 – odl. US, 50/14 in 23/15; v nadaljnjem 
besedilu: ZDoh-2). 
 
(2) Ne glede na spremenjeno 3. točko 26. člena zakona in spremenjeni 47. člen 

zakona se za leto 2015 uporablja 3. točka 26. člena ZDoh-2 in 47. člen ZDoh-2. 

 
5.a člen 

 

Ne glede na 3. točko drugega odstavka spremenjenega 47. člena zakona se lahko 
zavezanci, ki se v skladu z drugim odstavkom 47. člena ZDoh-2 za davčni leti 
2014 in 2015 niso prostovoljno odločili za ugotavljanje davčne osnove na podlagi 
dejanskih prihodkov in odhodkov ali na podlagi dejanskih prihodkov in 
normiranih odhodkov, za davčno leto 2016 odločijo za obdavčitev v skladu s III.4 
poglavjem zakona. 
 

6. člen 
 
Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike 
Slovenije, določbi  spremenjenega 26. in 116. člena zakona pa se uporabljata že 
pri odmeri dohodnine za leto 2015, razen za dohodke iz  5. člena tega zakona. 

 

 
 
 


